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TAKDİM

“Stratejik Ortaklık”, son dönemlerde sıkça kullanılan bir kavramdır. 
Nitekim devletlerin stratejik ortak olarak adlandırdıkları ülkelerin sayısı 
da hızla artmaktadır. Ancak stratejik ortaklık terimi üzerinden tanımlanan 
ilişkilerin öngörülmeyen yönlere savurulduğu örnekler de bulunmaktadır. 
Örneğin Türkiye’nin stratejik ortağı olan Amerika Birleşik Devletleri’nin 
(ABD) Ankara’yı kaybetmeyi göze alan tutumu, Türkiye’nin ABD’ye bakışını 
değiştirmiştir. Bu durum, kavramın uluslararası ilişkiler teorisyenleri 
ve uzmanları tarafından sorgulanmasına ve eleştirilmesine sebep 
olan bir durumdur. Bu bağlamda Türkiye’nin diğer ülkelerle imzaladığı 
stratejik ortaklık anlaşmalarının incelenmesi, Ankara’nın stratejik ortak 
tanımlamasının ve stratejik ortaklık ilişkilerinin anlaşılabilmesi için 
önemli bir araştırma alanını oluşturmaktadır. Ankara Kriz ve Siyaset 
Araştırmaları Merkezi (ANKASAM) uzmanlarından Dr. Dinmuhammed 
Ametbek de yazmış olduğu bu raporda, Türkiye ile Kazakistan arasındaki 
stratejik ortaklık ilişkisini tartışmaya açarak hem Türkiye’nin stratejik 
ortak tanımlayışının anlaşılmasını sağlamış hem de Türkiye-Kazakistan 
ilişkilerini Türk Dünyası üzerinden ele almıştır. 

Dr. Ametbek tarafından kaleme alınan bu raporda, Türkiye ve 
Kazakistan’ın stratejik önemi vurgulanmış ve bunun yanı sıra, Türkler 
ve Kazakların birbirlerini dost ve kardeş olarak gördükleri jeokültür 
kavramı üzerinden açıklanmıştır. Yazar, Türkiye ile Kazakistan arasındaki 
jeokültürel bağlar sayesinde, taraflar arasındaki stratejik ortaklık 
ilişkisinin kolaylaştığını ve güçlendiğini ortaya koymuştur. Ankara 
ile Astana arasındaki dostane ilişkilerin stratejik ortaklık terimiyle 
tanımlanması 2009 yılına uzanmaktadır. Zira Türkiye ile Kazakistan 
arasındaki ilişkilerde, diplomatik ilişkilerin tesis edildiği 1991 yılından 
beri sorun yaşanmamış ve zaman ilerledikçe ilişkiler derinlik kazanmıştır. 

Kazakistan, Türk Dünyası’nın Aksakalı Nursultan Nazarbayev’in 
önderliğinde bölgenin en istikrarlı ve en hızlı gelişen ülkesi konumundadır. 
Dış politika bağlamında Türkiye ve Kazakistan’ın yaklaşımlarının örtüştüğü 
en önemli noktayı ise barış yanlısı siyaset anlayışı oluşturmaktadır. 
Çünkü Türkiye’nin kurucu lideri Mustafa Kemal Atatürk’ün “Yurtta Sulh, 
Cihanda Sulh” şeklindeki dış politika söylemi ile Kazakistan’ın kurucu 
lideri Nursultan Nazarbayev’in “çok yönlü dış politika” anlayışı ciddi 
benzerlikler içermektedir. Dolayısıyla Türkiye ve Kazakistan’ın özelde 
Türk-İslam Dünyası’nda ve genelde de Avrasya’da barış ve güvenliği 
sağlayacak başlıca aktörler olarak algılandıkları öne sürülebilir.
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ANKASAM tarafından hazırlanan bu araştırma, Türkiye ve Kazakistan’ın 
bölgesel konumlarını göz önünde bulundurarak iki ülke arasındaki 
stratejik ortaklığın jeokültürel, jeopolitik ve jeoekonomik boyutunu ele 
almaktadır. Bölgemizde yaşanan önemli gelişmelerin ışığında hazırlanan 
bu rapor, Türkiye’nin Türk Dünyası politikasını ve Türkiye ile Kazakistan 
arasındaki stratejik ortaklık ilişkisini incelenmektedir.  Ankara’nın 
Astana’yla olan ilişkisinin ve Ankara-Astana hattının Türk Dünyası’na olan 
katkılarının geliştirilmesini hedefleyen Dr. Ametbek, bu hususta önemli 
önerilerde de bulunarak literatürdeki ciddi bir boşluğu doldurmuştur. Bu 
bağlamda ANKASAM, “Türkiye-Kazakistan İlişkilerinin Stratejik Boyutu” 
isimli e-raporu siz değerli okuyucularına sunmaktadır.

Prof. Dr. Mehmet Seyfettin EROL 
ANKASAM BAŞKANI
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GİRİŞ

Kazakistan Cumhurbaşkanı Nursultan Nazarbayev’in Türkiye’ye yaptığı 
ilk ziyaret, 1990 yılının Ekim ayında gerçekleşmiştir.1 Söz konusu dönemde 
henüz Sovyet Sosyalist Cumhuriyetler Birliği (SSCB) dağılmamış ve 
Kazakistan bağımsızlığını ilan etmemiş olmasına rağmen; Kazak Sovyet 
Sosyalist Cumhuriyeti Meclisi’nin 25 Ekim 1990 tarihinde Kazakistan’a 
SSCB’den ayrılma hakkı tanıyan “Egemenlik Deklarasyonu”nu kabul 
etmesi, Nazarbayev’e uluslararası politikanın bir öznesi gibi davranabilme 
imkanını sunmuştur.2 Dolayısıyla bağımsızlığa giden yolda önemli bir 
aşama olarak kaydedilen bu yasanın kabulünün ardından Nazarbayev, 
ilk yurt dışı ziyaretini Türkiye’ye yapmıştır. Bu bağlamda dönemin 
Türkiye Cumhuriyeti Cumhurbaşkanı Turgut Özal da Nazarbayev’i devlet 
başkanlarına uygulanan protokol esaslarına göre ağırlamıştır. Bu ziyaret 
daha sonraki dönemleri de etkileyerek Türkiye-Kazakistan ilişkilerinin 
seyrini belirlemiş ve ikili ilişkiler stratejik bir derinlik kazanmıştır. 2009 
yılına gelindiğindeyse, Türkiye-Kazakistan ilişkilerinin stratejik boyutu 
resmiyete dökülmüş ve taraflar arasında Stratejik Ortaklık Anlaşması 
imzalanmıştır. 

Türkiye-Kazakistan ilişkilerinin stratejik olarak tanımlanmasının 
temelinde sadece devlet başkanlarının siyasi iradeleri veya dış politika 
eğilimleri değil; daha da derinde yatan jeokültürel, jeopolitik ve 
jeoekonomik nedenler bulunmaktadır. Bu yapısal sebeplerden dolayı 
Türkiye’deki hükümet değişiklikleri ikili ilişkilerin seyrini olumsuz 
etkilememiş ve ikili  ilişkiler, zaman geçtikçe daha da kurumsal bir boyut 
kazanmıştır. Nitekim Turgut Özal ile başlayan Türkiye’nin Türk Dünyası 
açılımı, Süleyman Demirel döneminde de devam etmiştir.3 Her ne kadar 
Ahmet Necdet Sezer dış politikada daha pasif görülse de 2002 yılında 
Türkiye’de Adalet ve Kalkınma Partisi (AK Parti) iktidarının başlaması 
ve ülkede siyasal istikrarın kurulması, Türkiye-Kazakistan ilişkilerinin 
gelişmesini daha da hızlandırmıştır. Özellikle de 2007 yılı sonrasında 
Abdullah Gül’ün mimarı olduğu etkin dış politika anlayışı, ikili ilişkileri 

1  Nursultan Nazarbayev, Na Paroge XXI veka (21.Yüzyıl Kavşağında), Atamura, Almaty, 2003, s. 193.
2  Kazakistan Dışişleri Bakanlığı, “Deklaratsiya o Gosudarstvennom Suverenitete KazSSR (Kazak SSR Devlet 
Egemenliği Deklarasyonu)”, http://www.mfa.kz/index.php/ru/vneshnyaya-politika/khronika-nezavisimogo-
kazakhstana/12-material-orys/650-deklaratsiya-o-gosudarstvennom-suverenitete-kazssr, (Erişim Tarihi: 
04.03.2012).
3  Mehmet Seyfettin Erol, “20. Yıldönümünde Türkiye-Türk Dünyası: Sorunlar, Arayışlar ve Gelecek”, Mehmet 
Seyfettin Erol-Yavuz Gürler, der., TÜRKSAV Türk Dünyası 20 Yıllığı: Tahliller, Değerlendirmeler, Öngörüler ve 
Özeleştiriler, TÜRKSAV, Ankara 2011, s. 45.
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bir üst seviyeye taşımıştır. Bugün gelinen noktadaysa, Recep Tayyip 
Erdoğan’ın Nursultan Nazarbayev ile olan yakın dostluğu, Türkiye-
Kazakistan ilişkilerine ivme kazandırmaktadır.

Diplomatik ilişkilerin 26. yılında Türkiye ile Kazakistan arasındaki 
ilişkiler, Avrasya kıtasında yaşanan yeni dönüşümlerin etkisiyle daha da 
önemli hale gelmektedir. Bölgedeki gelişmeler ikili ilişkileri etkilemekte 
ve Astana ile Ankara arasındaki fikir birlikteliği, bölgeye kendi görüşünü 
yansıtmaktadır. Dolayısıyla Türkiye-Kazakistan ilişkilerinin anlaşılması, 
sağlıklı bir bölge okumasının anahtarı olarak nitelendirilebilir. Bu raporda 
da iki ülkenin bulunduğu jeokültürel, jeopolitik ve jeoekonomik ortamların 
ikili ilişkilere olan etkisi incelenmektedir.



e-Rapor | Türkiye-Kazakistan İlişkilerinin Stratejik Boyutu

10

TÜRKİYE-KAZAKİSTAN	İLİŞKİLERİNİN	
JEOKÜLTÜREL	BOYUTU

Kültür ve kimlik konusu, Türkiye-Kazakistan ilişkilerinin temeli olarak 
nitelendirilebilir. Çünkü iki ülke arasındaki ilişkilere stratejik boyut 
kazandıran en önemli unsur, taraflar arasındaki kültürel ilişkilerdir. 
Devletler arası ilişkilerin kültür boyutu, görünürde pek dikkat çekmese 
de uzun vadede derin etkileri bulunan önemli bir konudur. Oysa son 
dönemlere kadar, özellikle de Soğuk Savaş’ın bitimine kadar, Uluslararası 
İlişkiler disiplininde ve ülkeler arasındaki diplomatik ilişkilerde kültürün 
konumu pek önemsenmemiştir. Örneğin diplomatlar, yazdıkları analiz ve 
raporlarda bulundukları ülkenin güvenliği, ekonomisi ve politikasına ağırlık 
vermişlerdir. Ancak bu yazılarda kültürel alanlara pek değinilmemiştir. 
Diğer bir ifadeyle kültür konusu, diplomatların öncelik verdiği işler 
arasında yer almamıştır. Aynı şekilde diplomatik temsilciler arasında 
bulunan kültür ataşeleri de diğer diplomatlardan daha düşük bir seviyede 
konumlandırılmıştır. Halbuki kültür; insanların kimlikleri, davranışları ve 
algılarını şekillendiren en önemli unsurdur. Dolayısıyla devletler arası 
ilişkilerde de öncelikli bir konu başlığı olarak vurgulanmalıdır.

Dış politikayı kültür penceresinden analiz etmek uluslararası ilişkiler 
kuramlarındaki yeni bir akımdır. Zira kültür, kimlik, medeniyet ve din 
konularının öneminin uluslararası ilişkiler uzmanları tarafından son 
çeyrek yüzyılda anlaşılmaya başlandığını iddia etmek abartılı bir yorum 
olmayacaktır. Çünkü tarihte ana akım olan ve dış politikayı sadece güç ve 
ekonomik çıkar bağlamında açıklamaya çalışan “realizm” ve “liberalizm” 
gibi teoriler, son çeyrek asırdaki gelişmeler nedeniyle devletlerin dış 
politikalarını açıklamada yetersiz kalmaya başlamıştır. Bu yetersizliğin 
kimlik vurgusuyla eleştirilmesi üzerinden kurumsallaşan yeni yaklaşıma 
“inşacılık” denilmektedir. Bu ekolün temel anlayışına göre; devletin 
kimliği, onun dış politikasını etkilemektedir. Dolayısıyla bir ülkenin dış 
politikası, o ülkenin ulusal kimliği ve o kimliği oluşturan değerlerden 
bağımsız düşünülemez. 

Soğuk Savaş sonrasında yazılan en popüler eserlerden olan 
Medeniyetler Çatışması, kültür ve kimlik konularını ele almaktadır. Samuel 
Huntington’un bu tezi devletlerin din, kültür ve medeniyet aidiyetlerinin 
dış politikayı nasıl etkilediğini okuyucuya aktarmaktadır.4 Tezin temel 

4  Ayrıntılı bilgi için bkz.: Samuel P. Huntington, The Clash of Civilizations and the Remaking of World Order, Simon 
& Schuster, 1996. 
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argümanı, dış politikayı sadece devletlerin soğukkanlı hesaplarının değil, 
aynı zamanda dünyayı nasıl algıladıklarının da şekillendirdiğidir. Üstelik 
devletlerin kendini hangi medeniyete yakın gördüğü, kimlerden saydığı 
ve kimleri düşman olarak gördüğü de önemlidir. Buradan hareketle son 
zamanlarda algı konusunun da literatür içerisinde sıklıkla tartışıldığı ifade 
edilebilir. Örneğin Glenn Fisher’in Kafa Yapıları: Uluslararası İlişkilerde 
Kültür ve Algının Rolü ismini taşıyan kitabı uluslararası politikada işlerin 
nasıl olduğundan ziyade, nasıl algılandığının önemini vurgulamaktadır.5

Bu çerçeveden bakıldığında Türk Dünyası söylemi ve Türk kimliği, 
Türkiye-Kazakistan ilişkilerinin jeokültürel boyutunu oluşturmaktadır. İki 
ülkenin ulusal kimliklerini yakından incelediğimizde, Türk kimliğinin önemli 
olduğu fark edilmektedir. Örneğin Türkiye Cumhuriyeti’nin kuruluşunda 
ulus inşası bağlamında ülkenin Türklük, İslam ve Avrupalı kimlikleri ön 
plana çıkmıştır. Bu doğrultuda Ziya Gökalp’ın Türkleşmek, İslamlaşmak 
ve Muasırlaşmak isimli eserinin Türkiye Cumhuriyeti’nin hangi kimliklere 
sahip olduğunu yansıttığı belirtilebilir. Bu bağlamda ülke kimliğinin bu 
üç sacayağı, Türkiye’nin dış politika yönelimlerini de şekillendirmektedir. 
Nitekim Ankara; bir yandan Avrupa-Batı Dünyası, diğer yandan Avrasya-
Türk Dünyası ve aynı zamanda da İslam-Arap Dünyası ile etkileşim 
içerisindedir. Bu bakımdan Sovyetler Birliği’nin dağılması, Türkiye’nin 
sadece nüfuz alanını genişletmekle kalmayıp Türklerin özgüvenini de 
güçlendirmiştir. Türkiye’nin bu durumunu 1993 yılında Huntington şu 
şekilde özetlemiştir: “Mekke’yi reddeden ve Brüksel tarafından reddedilen 
Ankara, yüzünü Taşkent’e çevirmiş bulunmaktadır.” Bu kapsamda kimlik 
bağlamında Türkiye’nin Türk Dünyası’na ve dolayısıyla Kazakistan’a 
ihtiyacı vardır.

Kazakistan’ın ulusal kimliği ele alındığında, Nursultan Nazarbayev’in 
Avrasya söylemi üzerinden yurt içinde Kazak-Rus dengesini, dış politikada 
ise Slav Dünyası-Türk Dünyası dengesini oluşturmaya çalıştığı ifade 
edilebilir.6 Bu bağlamda Türkiye, Türk Dünyası’nın en büyük gücü olarak 
ve Türklük söyleminin merkezi olması bakımdan kültür-kimlik konularında 
Rusya’yı dengeleyici bir rol oynamaktadır.7 Dikkat edilirse Kazakistan’ın 
Rusya ile ekonomik bütünleşme süreci, Astana’nın Türk Dünyası açılımına 
paralellik arz etmektedir. Kazakistan’da Kazak milliyetçisi olarak tanınan 
pek çok insan, ülkedeki Rus etkisini azaltmak için Türkiye ile ilişkilerin daha 
da derinleştirilmesini istemektedir. Zira Kazakistan’ın Türklük algılayışının 

5  Ayrıntılı bilgi için bkz.: Glen Fisher, Mindsets: The Role of Culture and Perception in International Relations, 
1996.
6  Dinmuhammed Ametbek, “Locating Turkey in Kazakhstan’s Eurasian Identity”, ODTÜ, Sosyal Bilimler Enstitüsü, 
Ankara 2016, (Yayınlanmamış Doktora Tezi), s. 311.
7  Mehmet Seyfettin Erol, “Türk Dünyasının Bütünleşmesinde Kazakistan ve “Aksakal Faktörü””, ANKASAM, 10 
Eylül 2018, https://ankasam.org/turk-dunyasinin-butunlesmesinde-kazakistan-ve-aksakal-faktoru/, (Erişim 
Tarihi: 13.09.2018).
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güçlenmesi, Kazak kimliğinin güçlenmesi olarak da algılanmaktadır. Bu 
bağlamda 2018 yılının haziran ayında, 2017 yılında başlatılan Manevi 
Modernleşme (Ruhani Jangıru) programı doğrultusunda ülkenin “Güney 
Kazakistan” ilinin isminin “Türkistan” şeklinde değiştirilmesi ve il 
merkezinin de Şımkent şehrinden Ahmet Yesevi’nin türbesinin bulunduğu 
Türkistan şehrine taşınması, Kazaklar tarafından coşkuyla karşılanmıştır. 
Dolayısıyla Kazakistan’ın Türk Dünyası politikası ve Türkiye ile ilişkileri, 
ulusal kimlik açısından stratejik bir öneme sahiptir.

Türkiye ve Kazakistan’ın ulusal kimlikleri ve bu kimliklerin şekillendirdiği 
dış politika anlayışları, iki ülkeyi birbirine yakınlaştırmaktadır. Burada Türk 
Medeniyeti ve Türk Dünyası kavramı, iki devletin de önem verdiği konular 
olarak karşımıza çıkmaktadır. Şu aşamada Türk Dünyası bütünleşme 
süreci, Türkiye-Azerbaycan-Kazakistan ekseninde yürütülmektedir. 
Türkiye, Türk Dünyası’nın Batı’ya açılan kapısı, Kazakistan ise doğuya 
açılan kapısı konumundadır. Bununla birlikte Türk kültürü ve kimliğiyle 
ilgilenen TÜRKSOY’un Ankara’da ve bu sürece bilimsel derinlik kazandıran 
Uluslararası Türk Akademisi’nin Astana’da bulunması, Türk Dünyası 
bütünleşmesi bağlamında Ankara ve Astana’nın rolünü göstermesi 
nedeniyle son derece önemlidir. Bu arada TÜRKSOY’un kurulmasına 
ilişkin anlaşmanın 1993 yılında Almatı’da imzalanması da Kazakistan için 
sembolik bir öneme sahiptir. Benzer bir şekilde 2008 yılından itibaren 
söz konusu kurumun başında Kazakistanlı sanatçı Düsen Kaseinov’un 
bulunması da Astana açısından önemsenmektedir. Tüm bunlara ek olarak 
3 Eylül 2018 tarihinde Bişkek’te düzenlenen Türk Keneşi’nin 6. Zirvesi’nde, 
Genel Sekreterlik görevine tecrübeli Kazak diplomat Bağdat Amreyev’in 
tayin edilmesi de Kazakistan’ın Türk Dünyası’ndaki etkinliğini gösteren 
önemli bir gelişme olarak değerlendirilebilir.

Devletlerin ulusal kimliklerinin halklar nezdindeki algılanışına 
bakıldığında, Türkiye’deki Türklerin Kazakistan’ı Atayurt olarak 
tanımladıkları ve buna karşılık Kazakların da Türkiye’yi dost ve kardeş ülke 
olarak gördükleri anlaşılmaktadır.8 Örneğin Rusya ile Türkiye arasında 
oynanan spor müsabakalarında, Kazakların büyük çoğunluğu Türkiye’yi 
tutmaktadır. Halkların bu yaklaşımı,  dış politikaya da yansımakta ve 
yetkililerin arasında “kardeş ülke” söylemi sıkça kullanılmaktadır. 

Ulusal kimlik açısından iki ülke arasında bulunan diğer bir önemli 
değer, Kazak bozkırında şekillenen Türk-İslam anlayışıdır. Bu bağlamda 
Hoca Ahmet Yesevi, Türk Dünyası’nın ortak bir değeri olarak karşımıza 
çıkmaktadır. Her ne kadar Sovyetler Birliği döneminde ateizm ve komünizm 
ideolojilerine paralel bir biçimde Kazakların İslam anlayışı tahrip edilse 
de Yesevi’nin oluşturduğu hoşgörü anlayışı, Kazak kültürünün önemli bir 

8  Kadir Ertaç Çelik, “Kimlikler Güç Dengesi ve İttifaklar: Kazakistan Örneği”, Gazi Üniversitesi, Sosyal Bilimler 
Enstitüsü, Ankara 2014, (Yayımlanmamış Yüksek Lisans Tezi), s. 114-117.
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parçasıdır. Bundan dolayı çeşitli etnik unsurları barındıran Kazakistan’da 
hiçbir etnik çatışma yaşanmamıştır. Buna rağmen Kazakların Ahmet Yesevi 
öğretilerinin önemini tam anlamıyla kavramış oldukları da söylenemez.

Türkiye, Ahmet Yesevi’nin Türk-İslam kimliğinin oluşmasındaki öneminin 
bilincinde olduğu için  Türkistan şehrindeki Ahmet Yesevi Üniversitesi’ne 
yatırım yapmıştır. Türk-İslam yorumu olarak tanımlayabileceğimiz Yesevi 
öğretileri, günümüzde de önemini korumaktadır. Özellikle, 2014 yılında 
İslam’ın Arap yorumu olan Selefi ve Vahabi akımlarının Devlet’ül Irak ve’ş 
Şam (DEAŞ) gibi bir terör devletini doğurması, Türk Dünyası’nın ve özellikle 
de İslamiyet’i yeniden keşfetmekte olan Orta Asya Türk devletlerinin Arap 
Dünyası’ndan sirayet eden yabancı dini akımları sorgulamasına neden 
olmuştur. Bu bağlamda Türkiye’de de Yesevilik yeniden canlanmakta ve 
İslam’ın Araplaşmasının panzehri olarak değerlendirilmektedir. 

Sonuç olarak, kültür ve kimlik konusu Türkiye ve Kazakistan’ı stratejik 
ortak haline getirmektedir. Bu alanın politika ve ekonomi gibi hızlı değişime 
uğramayan sabit karakterde olduğu göz önünde bulundurulduğunda, 
taraflar arasındaki ortaklıkların uzun vadeli olacağı öngörülebilir.
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TÜRKİYE-KAZAKİSTAN	İLİŞKİLERİNİN	
JEOPOLİTİK	BOYUTU

Türkiye’nin bulunduğu jeopolitik ortam ve Kazakistan’ın bulunduğu 
jeopolitik ortam doğal olarak ikili ilişkileri şekillendiren önemli 
etkenlerden biridir. Yukarıda bahsettiğimiz gibi iki ülke de Türk 
Dünyası’nın diğer coğrafyalarla bağlantısını sağlamaktadır. Bu bağlamda 
Türkiye, Avrupa-Batı Dünyası ile sınırdaştır. Kazakistan ise kuzey ve doğu 
sınırları nedeniyle Türk Dünyası’nın Rusya ve Çin sınırını oluşturmaktadır. 
Bu bağlamda Kazakistan’ın güney ve güney batı sınırları ile Türkiye’nin 
doğu sınırları, Türk Dünyası’nın derinliklerine açılmaktadır. Böylece Türk 
Dünyası coğrafyası, iki ülke açısından da güvenli bir arka cephe olarak 
algılanmaktadır.

Türkiye’nin Batı Dünyası ile sorun yaşaması da onu Avrasya’ya 
doğru itmektedir. Bu jeopolitik boyut bağlamında Ankara’nın ilgisini 
Rusya, Çin ve Orta Asya devletlerinin kurduğu Şanghay İşbirliği Örgütü 
(ŞİÖ) çekmektedir. Türkiye’nin dış politika önceliğini batıdan doğuya 
çevirmesi, Türk Dünyası’nın güçleneceği şeklinde yorumlanabilir. Son 
dönemde gözlemlediğimiz Türkiye-Rusya işbirliğinin derinleşmesi de 
Ankara’nın Amerika Birleşik Devletleri (ABD) karşısındaki manevra 
alanını genişletmektedir. Suriye’de kalıcı barışın sağlanabilmesi amacıyla 
yürütülen Astana Süreci çerçevesinde gelişen Türkiye-Rusya-İran işbirliği 
de yeni Avrasya ekseninin oluşumunun sinyali olarak değerlendirilebilir. 
Bu işbirliğine Astana Süreci adının verilmesi de Kazakistan için önemlidir. 
Kısacası Türk Dünyası, Türkiye’nin dünyadaki jeopolitik önemini 
arttırmaktadır.

Kazakistan’ın jeopolitik konumuna bakıldığında, kuzeyde Rusya’nın ve 
doğuda da Çin’in ülke güvenliğini tehdit ettiği görülmektedir.9 Ancak Kazak 
yetkililer her ne kadar açık olarak ifade etmeseler de jeopolitik açıdan 
Kazakistan’ın tehdit mahiyetinde algıladığı başlıca ülke Çin’dir. Astana bu 
tehdidi, Rusya ile dengelemeye çalışmaktadır. Bu bağlamda Kazakistan’ın 
üye olduğu Moskova merkezli Kolektif Güvenlik Anlaşma Örgütü (KGAÖ) 
olası bir tehdidi etkisiz hale getirmektedir. Ancak Kazakistan, Rusya’ya 
koşulsuz bir şekilde bağımlı olmayı da istememektedir. Bundan dolayı 
Astana, diğer bölgesel aktörlerle işbirliği geliştirerek Rusya’yı dengelemeye 
çalışmaktadır. Bu bağlamda Kuzey Atlantik Antlaşması Örgütü (NATO) 
üyesi olan Türkiye, önemli bir seçenek olarak değerlendirilmektedir.

9  Mehmet Seyfettin Erol, “Büyük Kazakistan Projesi ve 2050 Stratejisi”, Yeni Türkiye, Cilt 9, Sayı: 54, s. 1565.
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Güvenlik politikalarında Türkiye ve Türk Dünyası’nın Astana açısından 
dengeleyici unsur olduğuna Kazakistan’ın uzun yıllar Arap ülkelerinde, 
daha sonra Türkiye ve İran’da büyükelçilik görevinde bulunan ve 3 Eylül 
2018 tarihindeki Türk Keneşi 6. Zirvesi sonrası Türk Keneşi Genel Sekreteri 
olarak tayin edilen Bağdat Amreyev de dikkat çekmektedir: 10

 “Gerçekçi olarak konuşursak Türk Dünyası, Türk devletleri 
için arka cephedeki stratejik derinlik ve güvenli bölge olarak 
değerlendirilmektedir. Kazakistan örneğinde, Rusya yakın dost ülke, 
Çin komşu ülke ise Türk devletleri de desteklerini esirgemeyen kardeş 
ülkelerdir.”

Kazak diplomat yaptığı açıklamada Türk Dünyası’nın jeopolitik önemine 
de vurgu yapmıştır:	11

“Siyasi açıdan bakıldığında, Türk Devletleri’nin Nahçivan’da Türk 
devletleri arasında bir kuruluş olarak İşbirliği Konseyi’ni kurması; 
uzun zaman önce başlayan Türk halklarının doğal yakınlaşması 
sürecinin tamamlanmasıdır. Dolayısıyla bu sürece bir isim koyduğunun 
işaretidir. Bu, yalnızca Türk ülkelerinin bağımsızlıklarının güçlenmesi 
ve dış politikalarının çeşitlendirilmesi olarak değil, aynı zamanda bu 
ülkelerin ulusal güvenliklerini geliştirilmesinde önemli bir dengeleyici 
faktör olarak da değerlendirilmelidir.”

Görüldüğü gibi Kazak dış politikası açısından Türkiye, jeopolitik anlamda 
dengeleyici bir unsur olarak değerlendirilmektedir. Bu durum aynı şekilde 
Türkiye için de geçerlidir. Bu karşılıklı gereksinim iki ülke arasındaki 
stratejik ortaklığın jeopolitik boyutunu oluşturmaktadır. Bu bağlamda 
Türkiye’nin ŞİÖ üyeliği Kazakistan tarafından desteklenmektedir. Çünkü 
Türkiye’nin tam üyeliği, Hindistan ve Pakistan’ın tam üyelikleriyle tekel 
durumları zayıflayan Rusya ve Çin’in baskılarını daha da azaltacaktır.

Güvenlik konusu bağlamında Kazakistan ve Orta Asya devletleri için 
güneyden gelen tehdit Afganistan’dan kaynaklanmaktadır. Bu tehdide 
karşı bölge devletleri Rusya’nın güvenlik şemsiyesine güvenmekle 
birlikte, aynı zamanda ŞİÖ de belirli bir güvenlik çemberi oluşturmaktadır. 
Bu bağlamda ŞİÖ Terörle Mücadele Taşkent Merkezi önemlidir. Ancak 
terörizm konusu somut bir tehdit olmayıp Orta Asya halklarının arasında 
da görülebilen soyut bir tehdittir. Dolayısıyla askeri güç ve askeri teknoloji 
bu tehditle savaşta beklenilen sonucu vermektedir. Böylelikle bu hususta 
İslam’ın daha barışçıl yorumuna ihtiyaç duyulmaktadır. Bu konudaysa 
İslam Dünyası’nda Türkiye’nin sahip olduğu tecrübenin yararlı olduğu 
düşünülmektedir. Buna ek olarak Türkiye ile Orta Asya Müslümanlarının 

10  Tahire Kara, “Kazakistan Büyükelçisi Bagdad Amreyev: Cumhurbaşkanım Beni Türkiye’ye Evine Gidiyorsun 
Diyerek Gönderdi”, Bagdad Amreyev, der., Dönemimizde Türkiye-Kazakistan İlişkileri ve Türk Dünyası, Hayat 
Yayınları, İstanbul 2011, s. 54.
11  “Birlikler ve Teşkilatlar Başkalarından Ayrılmak İçin Değil Birleşmek için Kurulmalıdır”, Bagdad Amreyev, der., 
Dönemimizde Türkiye-Kazakistan İlişkileri ve Türk Dünyası, Hayat Yayınları, İstanbul 2011, s. 55.
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Hanefi-Maturidi-Yesevi çizgisindeki hoşgörülü İslami yorumu paylaştığı 
düşünüldüğünde, Ankara’nın terörizmle mücadelede kritik bir rol 
üstlenebileceği anlaşılmaktadır. Yukarıda Türkiye-Kazakistan ilişkilerinin 
jeokültürel boyutunda belirtildiği gibi, İslamiyet’in jeopolitik anlamda da 
önemli olduğu ortaya çıkmaktadır.

Küresel jeopolitik bağlamında Türk Dünyası’nın Rusya-Çin-ABD 
üçgeninin ortasında yer aldığı herkes tarafından bilinmektedir. Bu 
bağlamda Türkiye-Kazakistan ilişkilerinin güçlenmesi, Türk Dünyası’nın 
uluslararası politikada özne olarak ortaya çıkmasını sağlamaktadır. 
Burada Türk-İslam Dünyası’nı bir bütün olarak düşünürsek, büyük güçlerin 
İslam Dünyası üzerindeki jeopolitik rekabetinin aslında bölgedeki güç 
boşluğundan kaynaklandığını iddia edebiliriz. Bu noktadan hareketle, 
İslam Dünyası’nın bu duruma nasıl düştüğü incelendiğinde, son bin 
yılda İslamiyet’in bayraktarlığını yapan Türklerin zayıflamasının ve 
Avrupalı devletlerin bu bölgede cirit atmaya başlamasının etkili olduğu 
anlaşılmaktadır. Dolayısıyla Türklerin yeniden toparlanması, İslam 
Dünyası’nın da yeniden canlanmasının ön koşuludur.

Yukarıda bahsedilenler doğrultusunda Türk Dünyası, her iki ülkenin de 
jeopolitik açılım alanı mahiyetinde karşımıza çıkmaktadır. Büyük güçlerin 
baskısı, Türkiye ve Kazakistan’ı işbirliğine zorlamaktadır. İkili ilişkilerin 
stratejik ortaklığı noktasındaki jeopolitik boyut, bahsedilen rekabet 
ortamını hazırlamaktadır. Dolayısıyla Türkiye, Türk Dünyası ülkeleriyle 
işbirliğini derinleştirdikçe, Batı ve Rusya karşısında daha güçlü hale 
gelecektir. Aynı şekilde Kazakistan’ın da dış politikada Türk Dünyası 
boyutuna ağırlık vermesi, Rusya ve Çin’in karşısında daha önemli bir aktör 
haline gelmesini sağlayabilir.

Büyük güçlerin ortasındaki kritik konumundan ötürü ne Rusya ne Çin 
ne de İran, Türk Dünyası’nın önemli bir güç merkezi olmasına izin vermek 
istemeyecektir. Ayrıca Türk Dünyası’nın güçlenmeye başladığı durumda, 
büyük güçlerden her biri bunu kendi çıkarları doğrultusunda rakiplerine 
karşı kullanmaya çalışacaktır. Örneğin ABD; Rusya ve Çin’e ve hatta 
İran’a karşı, Türk Dünyası faktörünü kullanmayı deneyebilir. Bu nedenle 
Türkiye ve Kazakistan’ın dış politikada büyük güçler arasındaki dengelere 
dikkat etmesi gerekmektedir. Bu bağlamda Nursultan Nazarbayev’in 
geliştirdiği “Avrasyacılık” ve “çok yönlü dış politika” kavramları araç 
olarak kullanılabilir. Neticede Türkiye ve Kazakistan, işbirliği süreçlerini 
derinleştirecek adımlar atmalıdır. Örneğin 2015 yılının Kasım ayındaki 
“Uçak Krizi” sonrasında Türkiye ile Rusya arasındaki ilişkileri bozulması, 
bütün Türk Dünyası’nı etkilemiştir. Benzer bir şekilde Türkiye-Çin 
ilişkilerinin bozulması da ister istemez Kazakistan’ın konumunun Pekin 
nezdinde zayıflamasına sebep olacaktır. Bu çerçevede Türk Dünyası’nın 
ABD, Rusya ve Çin arasında yürüteceği denge politikasına dikkat etmesi 
gerekmektedir.
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Kısaca özetlemek gerekirse, Türkiye ile Kazakistan arasındaki ilişkilerde 
jeopolitik gerçekler göz ardı edilemez. Çünkü bu gerçekler, iki ülkeyi 
daha sıkı işbirliği yapmaya zorlamaktadır. Bu sebeple Ankara-Astana 
ekseninin, Avrasya’nın güvenlik garantörü şeklinde bölgesel ve küresel 
dengeleri göz önünde bulundurarak dış politika üretmesi gerekmektedir. 
Sonuçta bölgede küresel güçler arasında yaşanan jeopolitik rekabet, iki 
ülke arasındaki stratejik ortaklığı güçlendirmektedir. 
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TÜRKİYE-KAZAKİSTAN	İLİŞKİLERİNİN	
JEOEKONOMİK	BOYUTU

Jeoekonomi; Türkiye ile Kazakistan arasındaki ilişkilerde jeokültür ve 
jeopolitik kadar önemli bir faktördür. Zaten Avrasya kıtasının içinde 
yer alan Türk Dünyası’nın uluslararası politikadaki öneminin azalması, 
Avrupalıların kıtadan geçen İpek Yolu’nu devre dışı bırakan deniz 
yollarını keşfetmesiyle başlamıştır. Batılı devletlerin dünya ticaretini 
ele geçirmesi neticesinde Batı medeniyeti diğerlerine oranla ön plana 
çıkmış; hatta bütün dünyayı sömürgesi haline getirmiştir. Bu nedenle 
Türklerin “Dünya Adası” olarak bilinen Avrasya kıtasından geçen ticaret 
ve ulaştırma yollarına önem vermesi gerekmektedir. Bu da jeoekonomik 
boyutu, Türk Dünyası ülkelerinin birbirleriyle olan ilişkilerinde ilk sıralara 
taşımaktadır. Bu bağlamda Türk Dünyası’nın doğuya açılan kapısı olan 
Kazakistan ile batıya açılan kapısı olan Türkiye’nin işbirliği içerisinde 
olması kaçınılmazdır.

Avrasya’daki doğu-batı ticaret ve ulaştırma yolları projelerinde Çin’in 
liderliği göze çarpmaktadır. Pekin, ABD-Çin arasındaki rekabeti göz önünde 
bulundurarak deniz üzerinden gerçekleştirdiği ticaretin Washington 
tarafından engelleneceği endişesiyle, deniz yolları bağlamında alternatif 
olarak kıta içerisinden geçen yollara da öncelik vermektedir. Çin’in bu 
politikadaki amacı bir yandan kendi mallarını Avrupa’ya ulaştırmak diğer 
yandan da Ortadoğu’dan enerji ihtiyacını karşılamaktır. Türk Dünyası’nın 
coğrafi konumu, Pekin’in yeni İpek Yolu projesinden istifade edilmesine 
olanak sağlamaktadır. Bununla birlikte Kazakistan’ın konumu da dikkat 
çekici düzeyde önemlidir. Zira Çin Devlet Başkanı Şi Cinping’in “Kuşak-
Yol Girişimi” projesini, 2013 yılında Astana’da açıklaması tesadüf olarak 
değerlendirilemez. Aynı şekilde Türkiye’nin de bu projede kritik öneme 
sahip olduğu görülmektedir. 

Çin ile Avrupa arasındaki bağlantıyı kurmayı amaçlayan Kuşak-Yol 
Projesi’nde kuzey, güney ve orta olmak üzere üç güzergâhın bulunduğu 
görülmektedir. Rusya topraklarından geçen kuzey güzergâhı, Moskova’nın 
elini güçlendirmekte ve Çin’i Rusya’ya bağımlı hale getirmektedir. 
İran üzerinden geçen güney güzergâhı ise İran’ın stratejik önemini 
arttırmaktadır. Çin-Orta Asya-Hazar Denizi-Güney Kafkasya-Türkiye 
istikametinde gelişen “Orta Güzergâh” ise Türk Dünyası’nın önemini 
ortaya koymaktadır. Dolayısıyla bu güzergâha “Türk Dünyası Hattı” 
adını vermek mümkündür. Çin, Rusya’ya olan bağımlılığı azaltmak ve bu 
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bölgedeki etkisini arttırmak amacıyla orta ve güney güzergâhlara yatırım 
yapmaktadır. Türk Dünyası ülkeleri de kendilerinin jeoekonomik öneminin 
bilinciyle hareket etmektedir. Örneğin 2017 yılında açılan Bakü-Tiflis-Kars 
Demiryolu Hattı’nın açılışında Azerbaycan Cumhurbaşkanı İlham Aliyev 
ve Türkiye Cumhuriyeti Cumhurbaşkanı Recep Tayyip Erdoğan ile birlikte 
Kazakistan Başbakanı Bakıtcan Sagintayev ve Özbekistan Başbakanı 
Abdulla Aripov’un da hazır bulunması, projenin Türk Dünyası için ne kadar 
önemli olduğunu gözler önüne sermiştir.

İpek Yolu kapsamında Türk Dünyası güzergâhının gelişmesi açısından 
Hazar Denizi’nin hukuki statüsü önemli bir mesele olarak bilinmektedir. 
12 Ağustos 2018 tarihinde Kazakistan’ın Aktau şehrindeki Hazar ülkeleri 
zirvesinde bu konuda nihai anlaşma imzalanmıştır.  Bu çerçevede 
Nursultan Nazarbayev’in 3 Eylül 2018 tarihinde Bişkek’te düzenlenen Türk 
Keneşi 6. Zirvesi’nde yaptığı konuşma dikkat çekicidir:12

“Ülkemiz batı ile doğuyu ve kuzey ile güneyi birbirine bağlamaktadır. 
Aktau’da kabul edilen Hazar Denizi’nin Hukuki Statüsü Konvansiyonu, 
bölgemizin transit potansiyelinin daha da gelişmesine katkıda 
bulunacaktır. Bu nedenle Türk Keneşi, tarife politikalarını ve idari 
prosedürleri basitleştirmek için aktif olarak çalışmalıdır.” 

Bu açıklama Kazakistan’ın Hazar politikasının Türk Dünyası çerçevesinde 
ele alındığının en belirgin göstergesidir. Böylece hem Kazakistan hem 
de Türkiye açısından Hazar bölgesinin jeoekonomik önemi artmaktadır. 
Kazakistan hem Hazar üzerinden kendi enerji ihracatını yapmakta hem 
de Çin’den gelen malları Güney Kafkasya ve Türkiye üzerinden Avrupa’ya 
ulaştırmaktadır. Türkiye ise Bakü-Tiflis-Kars demiryolu hattı, Hazar Denizi 
ve Kazakistan üzerinden Çin’e açılmaktadır. Dolayısıyla doğu ile batı 
arasında gelişmekte olan uluslararası ticaret yolları, Türkiye-Kazakistan 
stratejik ortaklığının jeoekonomik boyutunu oluşturmaktadır.

Türkiye-Kazakistan arasındaki ekonomik ilişkiler bağlamında diğer bir 
önemli konu da enerji nakliyatıdır. Bilindiği üzere Kazakistan petrol ve 
doğalgaz zenginidir. Türkiye ise yurt dışından enerji ithalatında bulunan 
bir ülkedir. Dolayısıyla Türkiye ile Kazakistan ekonomileri birbirini 
tamamlamaktadır. Bu bağlamda Nursultan Nazarbayev’in 2014 yılında 
Türkiye’yi Avrasya Ekonomik Birliği’ne (AEB) üye olmaya davet etmesi13 
de son derece önemli bir adımdır. Türkiye’nin AEB’e üye olması, hem 
Türkiye’nin ekonomik gücünü arttıracak hem de Türk Dünyası ülkeleri 
üzerindeki Rusya baskısını azaltacaktır.

12  “Қазақстан Президенті Түркі тілдес мемлекеттердің ынтымақтастық кеңесінің VI саммитіне қатысты 
(Kazakistan Cumhurbaşkanı Türk Dili Konuşan Ülkeler İşbirliği Konseyi VI Zirvesi’ne Katıldı)”, Akorda, 3 Eylül 2018, 
http://www.akorda.kz/kz/events/international_community/foreign_visits/kazakstan-prezidenti-turki-tildes-
memleketterdin-yntymaktastyk-kenesinin-vi-sammitine-katysty#8, (Erişim Tarihi: 04.09.2018).
13  “Avrasya Birliği Kuruldu Türkiye Bekleniyor...”, Yeniçağ, 22 Haziran 2014, http://www.yenicaggazetesi.com.tr/
avrasya-birligi-kuruldu-turkiye-bekleniyor-98969h.htm, (Erişim Tarihi: 10.09.2018).

http://www.yenicaggazetesi.com.tr/avrasya-birligi-kuruldu-turkiye-bekleniyor-98969h.htm
http://www.yenicaggazetesi.com.tr/avrasya-birligi-kuruldu-turkiye-bekleniyor-98969h.htm
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Sonuç olarak bölgede gelişen jeoekonomik projeler, Türkiye-Kazakistan 
ilişkilerinin stratejik ortaklığını güçlendirmektedir. Ankara ve Astana, 
ekonomi politikalarının Türk Dünyası’nın bütünleşmesindeki öneminin 
farkındadır. Üstelik 20. yüzyılda yaşanan dünya savaşlarında karşı karşıya 
gelmiş olan Almanya ve Fransa’nın ekonomik bütünleşmeyi başardıkları 
göz önünde bulundurulursa, aynı değerleri paylaşan, benzer jeopolitik 
tehditleri algılayan ve en önemlisi ekonomileri birbirini tamamlayan 
Türkiye ve Kazakistan’ın da stratejik ortak olmayı başarabilecekleri 
sonucuna ulaşılabilir. Nitekim özelde Kazakistan ile Türkiye’nin ve 
genelde de Türk Dünyası’nın uluslararası ekonomide önemli aktörlere 
dönüşebilecek ön koşullara sahip oldukları bilinmektedir.
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SONUÇ:	TESPİTLER,ÖNGÖRÜLER,	
ÖNERİLER	

2017 yılında Türkiye, Rusya ve İran’ın garantörlüğünde başlayan Astana 
Süreci, küresel politikada Avrasya kıtası devletlerinin inisiyatif almaya 
başladığının önemli bir göstergesidir. Bahsi geçen sürecin başarıya 
ulaşıp ulaşmaması ayrı bir konu olsa da kıtadaki bu gelişmeler, Türk 
Dünyası bütünleşmesinde yeni bir aşamaya geçileceğinin işaretleri 
olarak yorumlanabilir. Avrasya’daki devletlerin işbirliğinin gelişmesiyse, 
Türk Dünyası’ndaki bütünleşme sürecine bağlıdır. Bu doğrultuda Türkiye 
ve Kazakistan’a önemli görevler düşmektedir.

Avrasya’daki jeokültürel, jeopolitik ve jeoekonomik gerçekler Ankara 
ve Astana’yı daha etkin olmaya itmektedir. Nitekim bu raporda da 
görüldüğü üzere ikili ilişkilerin stratejik boyutu, konjonktürel bir 
özellikte değildir. Aksine taraflar arasındaki ilişkiler, derin yapısal 
şartlarla şekillenmektedir. Bu nedenle sadece kısa ve orta vadede 
değil, uzun vadede de Türkiye-Kazakistan ilişkileri stratejik boyutunu 
koruyacaktır. İki ülkenin dengeli politikası ise sadece Türk Dünyası’nı 
değil, bütün Avrasya kıtasını etkilemektedir. Zira Ankara-Astana hattı, 
bölgesel krizlerden etkilenmeden yoluna devam ettiği için her iki taraf 
da dengeleyici ve arabulucu rolleriyle ön plana çıkmaktadır. Bu anlamda 
Türkiye ile Kazakistan arasındaki ilişkiler, bölgenin güvenlik sigortası 
olarak tanımlanabilir. Dolayısıyla ilgili ülkelerin karar alıcılarının bu 
gerçeği göz önünde bulunduran politikalar üretmeleri gerekmektedir

Avrasya kıtası, önümüzdeki dönemde önemli risklerle karşı kaşıya 
kalabilir. ABD-Çin arasındaki rekabeti, ABD-Rusya arasındaki gerginliği 
ve Türk-İslam Dünyası’ndaki krizleri göz önünde bulundurduğumuzda, 
bölgenin tansiyonunun daha da yükseleceğini tahmin edebiliriz. Nitekim 
Suriye’deki krizde kalıcı barışa yönelik çabalar başarıyla sonuçlansa 
bile, Afganistan’daki durumun daha da karmaşık hale geleceği şimdiden 
hissedilmektedir. Bu gerginliğin kıtanın tam ortasında yer alan Türk 
Dünyası’na sirayet edeceği de öngörülebilir. Benzer bir biçimde ABD’nin 
İran’a karşı saldırgan tutumu da Türk Dünyası’ndaki bütünleşme sürecini 
etkileyecektir. Diğer yandan Afganistan’da DEAŞ ile Taliban’ın çatışması 
ihtimali ve Kabil ile Taliban’ın uzlaşamaması gibi durumlar da Orta Asya’yı 
riskli bölge haline getirmektedir. Bu durum, Orta Asya’nın jeopolitik ve 
jeoekonomik konumunu zedelemektedir.
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Yukarıda ifade edilen krizler dikkate alındığında, Astana ve Ankara’nın 
daha etkin roller üstlenmesinin bölge barışı için bir zorunluluk olduğu 
ifade edilebilir. Bu doğrultuda Türkiye ve Kazakistan’ın jeokültürel, 
jeopolitik ve jeoekonomik ortamların sunduğu fırsatları değerlendirerek 
stratejik ortaklıklarını bir üst seviyeye çıkarmaları önerilebilir. Burada ikili 
kültürel ilişkilerin iyi seviyede olduğunu not ederek tarafların jeopolitik 
ve jeoekonomik konulara daha fazla yönelmelerini tavsiye etmek gerekir.

Anlaşılacağı üzere, bölgedeki jeopolitik gelişmeler Ankara ile Astana’nın 
ortak bir yaklaşım geliştirmesinin doğru olacağını göstermektedir. Bu 
bağlamda hem devlet düzeyinde hem de halk düzeyinde tesis edilen 
işbirliğinin daha da güçlendirilmesi önerilebilir. Devlet düzeyinde iki 
ülkenin dışişleri bakanlıkları arasında ortak mekanizmalar geliştirilmesi 
faydalı olacaktır. Stratejik ortaklığın gereği olarak diplomatlar arasındaki 
iletişim ve karar alıcılar arasındaki güven duygusu daha da arttırılmalıdır. 
Bu nedenle Kazak diplomatların Türkiye’nin ABD ve AB ile olan ilişkilerine 
ve Türk diplomatların da Kazakistan’ın Rusya ve Çin ile olan ilişkilerine 
dair daha fazla bilgi sahibi olması ikili ilişkilerin derinleşmesine katkı 
sağlayabilir.

Jeopolitik gelişmelere yönelik ortak duruşun geliştirilmesinde, iki 
ülkenin medya kurumları ve strateji merkezleri arasındaki işbirliğinin 
yoğunlaştırılması önemli bir adım olabilir. Zira Kazakistan kamuoyu 
Ortadoğu’daki gelişmeleri Türk basınından; aynı şekilde Türkiye de Orta 
Asya’daki gelişmeleri Kazak basınından takip etmelidir. Bu durum ki 
ülke arasında ortak hedefler oluşturulmasına zemin hazırlanacaktır. Bu 
bağlamda haber ajansları arasındaki işbirliğinin sağlanması ve hatta iki 
ülke arasında ortak bir televizyon kanalının kurulması yerinde bir girişim 
olacaktır. Kurulacak televizyon kanalı, Türk Keneşi üyelerinin ortaklaşa 
kurduğu ve Türk Dünyası’nın sesi olabilecek prestijli bir kanal olarak 
planlanabilir. Üstelik bu kanal hem İngilizce olarak hem de Türkçe’nin 
çeşitli lehçeleriyle yayın yapabilir. Hatta gerekirse Rusça yayın yapması 
da düşünülebilir.

Neticede jeoekonomik alanda hem Türkiye ile Kazakistan arasında 
hem de Türk Dünyası’nda kritik bir aşamaya gelindiği ortadadır. 
Önümüzdeki dönemde devlet düzeyinde gerçekleşen bu işbirliğinin 
halklara yansıtılması da gerekmektedir. Bu hususta Kazakistan yerel 
yönetimlerinin Türkiye’deki belediyelerle işbirliğini derinleştirmesi 
önerilebilir. Benzer bir biçimde Kazak ve Türk iş adamlarının da işbirliğine 
yönelmelidir.  Örneğin Türk iş adamları, ülkenin et ihtiyacını Kazakistan’dan 
yapılacak ithalatla karşılamayı veya Çin’e gönderecekleri malları Türk 
Dünyası’ndaki ulaştırma ağları vasıtasıyla göndermeye düşünebilmelidir. 
Böylece Türkiye ile Kazakistan arasındaki ekonomik ilişkiler derinleşecek 
ve bu da Türk Dünyası bütünleşmesine hız kazandıracaktır. 
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Sonuç olarak, Avrasya merkezli gelişmeler, Türk Dünyası’na yönelik 
riskleri ve fırsatları bir arada barındırmaktadır. Bundan ötürü Türkiye ve 
Kazakistan’nin stratejik işbirliğini daha da güçlendirmesi gerekmektedir. 
Dolayısıyla özelde Ankara-Astana ilişkileri ve genelde de Türk Dünyası 
güçlenmelidir. Böylece bölgenin istikrara kavuşma olasılığı daha da 
artacaktır. 
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